ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

VĂN PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /VP-VX Hải Phòng, ngày        tháng       năm 2025

V/v chủ động triển khai biện pháp

phòng, chống bệnh Dại trên địa

bàn thành phố

Kính gửi:

   - Các Sở: Y tế, Văn hóa – Thể thao và Du lịch,

Giáo dục và Đào tạo, Nông nghiệp và Môi trường;

   - Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu.

Ngày 24 tháng 11 năm 2025, Bộ Y tế ban hành Công văn số 8153/BYT-PB

về việc tăng cường phòng, chống bệnh Dại (có văn bản gửi kèm), đồng chí

Nguyễn Minh Hùng - Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố có ý kiến như sau:

1. Giao Sở Y tế

- Tổ chức triển khai đầy đủ các nội dung theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính

phủ tại Quyết định số 2151/QĐ-TTg ngày 21/12/2021 ban hành Chương trình

quốc gia phòng, chống bệnh Dại, giai đoạn 2022-2030 và hướng dẫn của Bộ Y tế

tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT, Kế hoạch số 1501/KH-BYT, Công văn số

8153/BYT-PB.

- Chỉ đạo các đơn vị y tế chủ động tổ chức các hoạt động truyền thông,

giám sát và phòng, chống bệnh Dại theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Thực hiện giám

sát chặt chẽ các trường hợp bị chó, mèo nghi Dại cắn; hướng dẫn tiêm phòng, điều

trị dự phòng theo quy định; phối hợp cơ quan thú y phát hiện sớm các trường hợp

bị động vật cắn trong cộng đồng.

- Chủ trì, phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch,

Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu tăng cường truyền thông đại chúng, truyền

thông trong trường học cho trẻ em, học sinh, giáo viên và khu vực có nguy cơ cao.

- Đảm bảo cung ứng đủ vắc xin phòng Dại, huyết thanh kháng Dại; bố trí

tối thiểu mỗi Trung tâm y tế khu vực có 01 điểm tiêm vắc xin và huyết thanh

kháng Dại; đảm bảo đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị, vật tư và nguồn nhân lực cho

điều trị dự phòng bệnh Dại trên địa bàn toàn thành phố.

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ y tế về tư vấn, xử trí trường hợp phơi nhiễm;

yêu cầu các điểm tiêm chia sẻ thông tin người được tiêm cho cơ quan thú y theo

quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan tham

mưu đề xuất kinh phí và hướng dẫn các đơn vị triển khai hiệu quả hoạt động

2

phòng, chống bệnh Dại trên người.

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường: Phối hợp ngành Y tế giám sát ổ dịch

trên động vật; tổ chức tiêm vắc xin Dại cho chó, mèo; kiểm soát vật nuôi theo quy

định. Chỉ đạo cơ quan, đơn vị có liên quan tiếp nhận và xử lý thông tin từ ngành

Y tế về các trường hợp bị phơi nhiễm để kiểm tra, xử lý ổ dịch.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo: Tăng cường truyền thông, giáo dục kiến thức

phòng, chống bệnh Dại cho học sinh, giáo viên; phối hợp Sở Y tế tổ chức truyền

thông định kỳ tại các cơ sở giáo dục.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chỉ đạo các cơ quan báo chí, truyền

thông tăng cường phát sóng, đăng tải nội dung truyền thông phòng, chống bệnh

Dại theo tài liệu Bộ Y tế.

5. Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu: Chỉ đạo các ban, ngành, đơn

vị trực thuộc triển khai đồng bộ các hoạt động phòng, chống bệnh Dại trên địa

bàn; chủ động bố trí kinh phí; huy động sự tham gia của cộng đồng và đoàn thể;

kiểm tra định kỳ và đột xuất việc quản lý, tiêm phòng cho chó, mèo, vật nuôi trên

địa bàn quản lý.

Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố thông báo cho các cơ quan, đơn vị

biết, thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế;

- Chủ tịch UBND TP (để b/c);

- PCT UBND TP: Nguyễn Minh Hùng;

- LĐ VP UBND TP;

- Phòng: VX, NV&KTGS;

- Lưu: VT, T.V.Hải.

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Phạm Anh Tuấn

		2025-11-27T14:18:13+0700
	Việt Nam
	Phạm Anh Tuấn <phamanhtuan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-27T17:27:34+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-27T17:27:34+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-27T17:27:34+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-27T17:40:54+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!